
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                    CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 60/2020 
 

DEL 16/11/2020 
 
 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL 

PERIODO 01 GENNAIO 2021 - 31 DICEMBRE 2023, AI 

SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 

50/2016 E S.M.I. DETERMINA A CONTRARRE  E 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA           

 



 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 01 

GENNAIO 2021 - 31 DICEMBRE 2023, AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. DETERMINA A CONTRARRE  E 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA           

 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. n. 

118/2011) e tutte le successive variaizoni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 19/12/2019 ad oggetto “Assegnazione 

dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - 

anno 2020” e tutte le successive variazioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 23/06/2020, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Leg.vo 267/2000; 

 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/00, che affida ai 

Responsabili di Servizio tutti i compiti che la Legge e gli Statuti non riservano agli Organi di 

Governo, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 58 del 29/10/2020 venivano approvati i capitolati 

d’appalto e l’avviso pubblico per l’indagine di mercato ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi assicurativi per il 

periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2023; 

 

CONSIDERATO CHE entro la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse, 

fissata per il giorno 9 novembre 2020 – ore 12.00, hanno presentato richiesta gli operatori 

economici il cui elenco è contenuto nell’allegato E) della presente determinazione, la cui 

pubblicazione viene omessa sino alla scadenza della presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESO che sono pervenute due domande da parte di  OMISSIS ed evidenziato che, come da 

indicazioni del Broker, non è possibile invitare due compagnie dello stesso gruppo; 

 

RINETUTO, pertanto, di invitare alla gara di che trattasi l’agenzia OMISSIS poiché, oltre ad essere 

la prima delle due che è pervenuta al protocollo dell’Ente, è anche quella che detiene già polizze 

con il Comune di Forno Canavese; 

 

EVIDENZIATO che essendo le domande di partecipazione in numero pari a 5 non si dà luogo a 

sorteggio e pertanto si procede a trasmettere lettera di invito a tutti i richiedenti come sopra 

individuati; 

 

VISTI, pertanto, i capitolati di assicurazione per le seguenti polizze: 

 



Lotto n’ 1 Polizza All Risks beni immobili e mobili 

Lotto n’ 2 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro   

Lotto n’ 3  Polizza RC Patrimoniale 

Lotto n’ 4 Polizza Tutela legale  

Lotto n’ 5 Polizza Infortuni cumulativa 

Lotto n’ 6 Polizza Veicoli Ente LM_RCA+CVT 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.32, comma 2, del D.Lgvo n.50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la finalità del contratto è quello di garantire le coperture assicurative di cui sopra; 

- la forma del contratto è scrittura privata; 

- il valore complessivo stimato è di € 67.500,00 (al lordo delle imposte) per l’intera durata 

contrattuale; 

- le clausole essenziali sono contenute nei capitolati speciali d’appalto; 

- per la scelta del contraente cui affidare i servizi assicurativi di cui al presente atto si attiverà 

procedura negoziata con affidamento in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 – comma 6) – del D. Lgs. n. 50/2016;   

 

VERIFICATO CHE non esiste la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 

26 - comma 3 - della L. n. 488/1999 da Consip S.p.A. in quanto allo stato attuale non sono attive 

convenzioni che riguardino i servizi da affidare con la presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di esperire procedura negoziata per l’affidamento di servizi assicurativi e precisamente:  

 
Lotto n’ 1  Polizza All Risks beni immobili e mobili Z292EFBFA7 

Lotto n’ 2 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro   ZE12EFCDF3 

Lotto n’ 3 Polizza RC Patrimoniale Z722EFCE6D 

Lotto n’ 4 Polizza Tutela legale  Z232EFCEB4   

Lotto n’ 5 Polizza Infortuni cumulativa Z692EFCEF1 

Lotto n’ 6 Polizza Veicoli Ente LM_RCA+CVT Z372EFCF31   

 

2. Di specificare, ai sensi dell’art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000, i sotto elencati elementi: 

- fine pubblico: garantire le coperture assicurative suddette; 

- oggetto del contratto: affidamento dei predetti servizi assicurativi; 

- forma del contratto: scrittura privata; 

- valore complessivo stimato:  

 

 

 

 
 

N’ Lotto 

 

OGGETTO POLIZZA 

Premio 

presunto 

Premio 

presunto 



annuo totale per 

periodo 

Lotto n’ 1 Polizza All Risks beni immobili e mobili 7.000,00 21.000,00 

Lotto n’ 2 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di 

lavoro   

5.700,00 17.100,00 

Lotto n’ 3 Polizza RC Patrimoniale 3.000,00 9.000,00 

Lotto n’ 4 Polizza Tutela legale  2.200,00 6.600,00 

Lotto n’ 5 Polizza Infortuni cumulativa 800,00 2.400,00 

Lotto n’ 6 Polizza Veicoli Ente LM_RCA+CVT 3.800,00 11.400,00 

 TOTALI 22.500,00 67.500,00 

- clausole essenziali: nei capitolati di polizza; 

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata con affidamento in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 – comma 6) – del D. Lgs. n. 

50/2016;  

 

3. Di approvare l’elenco operatori economici da invitare agli atti, dando atto che la pubblicazione 

viene omessa sino alla scadenza della presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

4. Di approvare lo schema di lettera invito da trasmettere agli operatori corredata da: 

A) – Istanza di partecipazione 

B) – Scheda offerta tecnica 

C) – Modulo offerta economica 

D) – DGUE 

tutti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 

 

5. Di comunicare che il Responsabile del procedimento per le fasi di competenza comunale viene 

individuato nella sottoscritta responsabile del servizio finanziario. 

 

6. Di impegnare e imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante a 

presunti € 67.500,00 come di seguito indicato: 

 

- €. 18.700,00 al Cap. 1044/99, Codice 01.02.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, 

esercizio 2021; 

- €. 18.700,00 al Cap. 1044/99, Codice 01.02.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, 

esercizio 2022; 

- €. 18.700,00 al Cap. 1044/99, Codice 01.02.1 verranno successivamente imputati al Bilancio 

di previsione 2021/2023 in gestione competenza esercizio finanziario 2023, senza necessità 

di adozione di successivi atti; 

- €. 800,00 Cap. 1268/4 Codice 03.01.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021; 

- €. 800,00 Cap. 1268/4 Codice 03.01.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2022; 

- €. 800,00 Cap. 1268/4 Codice 03.01.1 verranno successivamente imputati al Bilancio di 

previsione 2021/2023 in gestione competenza esercizio finanziario 2023, senza necessità di 

adozione di successivi atti; 

- €. 850,00 al Cap. 1418/4 Codice 04.06.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 

2021; 

- €. 850,00 al Cap. 1418/4 Codice 04.06.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 

2022; 

- €. 850,00 al Cap. 1418/4 Codice 04.06.1 verranno successivamente imputati al Bilancio di 

previsione 2021/2023 in gestione competenza esercizio finanziario 2023, senza necessità di 

adozione di successivi atti; 



- €. 2.150,00 Cap. 1057/1 Codice 10.05.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 

2021; 

- €. 2.150,00 Cap. 1057/1 Codice 10.05.1 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 

2022; 

- €. 2.150,00 Cap. 1057/1 Codice 10.05.1 verranno successivamente imputati al Bilancio di 

previsione 2021/2023 in gestione competenza esercizio finanziario 2023, senza necessità di 

adozione di successivi atti; 

 

7. Di disporre ai sensi e per gli effetti dell'articolo 18 del decreto sviluppo (D. L. n. 83/2012 

convertito in legge n. 134 del 7/8/2012) la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo 

Pretorio on line anche sull’apposito sito web del Comune “Amministrazione trasparente” 

prevista quale condizione di efficacia del presente atto. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to BIANCHETTA dr.ssa Lucia



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE  

 

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 454 01021 140 1044 99 7.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 454 01021 140 1044 99 7.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 454 01021 140 1044 99 7.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 455 01021 140 1044 99 5.700,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 455 01021 140 1044 99 5.700,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 455 01021 140 1044 99 5.700,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 456 01021 140 1044 99 3.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 456 01021 140 1044 99 3.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 456 01021 140 1044 99 3.000,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 457 01021 140 1044 99 2.200,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 457 01021 140 1044 99 2.200,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 457 01021 140 1044 99 2.200,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 458 01021 140 1044 99 800,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 458 01021 140 1044 99 800,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 458 01021 140 1044 99 800,00 



AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 459 03011 1130 1268 4 800,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 459 03011 1130 1268 4 800,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 459 03011 1130 1268 4 800,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 460 04061 1890 1418 4 850,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 460 04061 1890 1418 4 850,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 460 04061 1890 1418 4 850,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 461 10051 2910 1057 1 2.150,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 461 10051 2910 1057 1 2.150,00 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 461 10051 2910 1057 1 2.150,00 

 
 

Lì   16/11/2020       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  d.ssa Lucia BIANCHETTA 

 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
592 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 16/11/2020 
al  30/11/2020. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  16/11/2020                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


